

連結決算の状況

事業概要

令和1年度の事業概況は以下のとおりです。

預金積金残高は、年金受給者を主とした個人預金が堅調に推移したことなどから、2,191億2千万円（前年同期比26億7百万円増加）となりました。

貸出金残高は、賃貸住宅資金や太陽光発電関連資金が増加したことなどから、832億4千8百万円（前年同期比6億2千2百万円増加）となりました。

収支状況は、低金利環境において有価証券利息や預け金利息などが減少を続ける中、貸倒引当金の積み増しや株式相場急落に伴う株式償却などを行ったことから、3億8千9百万円の当期純損失となりました。

子会社等の主要事業内容・組織構成

けんしんようビジネスサービス(株)は、当組合の管財業務を担う会社で、主に当組合の販売品等の調達、帳票・事務用品管理および固定資産管理業務等を受託しております。

組織図		(100%出資会社)
群馬県信用組合	けんしんよう ビジネスサービス(株)	
■ けんしんようビジネスサービス(株)		
所在地	資本金	主要業務
安中市原市 668-6	1,000万円	管財業務
設立年月日	当組合の株式の 所有割合	子会社の株式等の 所有割合
平成6年10月3日	100%	-

主要な経営指標等

(単位：百万円)

科目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和1年度
経常収益	2,928	2,919	2,730	2,589	2,449
経常利益	302	134	207	△171	△355
当期純利益	243	△179	113	△358	△389
純資産額	10,109	9,487	9,546	8,979	7,705
総資産額	220,260	223,387	225,438	226,595	227,587
連結自己資本比率	10.65%	10.04%	9.68%	8.39%	7.64%

※総資産額は連結貸借対照表の資産合計から債務保証見返を控除した額です。

連結リスク管理債権

(単位：百万円)

区分		残高(A)	担保・保証額(B)	貸倒引当金(C)	保全率(B+C)/(A)
破綻先債権	平成30年度	55	14	40	100.00%
	令和1年度	423	22	401	100.00%
延滞債権	平成30年度	5,293	3,042	1,739	90.33%
	令和1年度	5,006	2,849	1,663	90.16%
3ヵ月以上延滞債権	平成30年度	-	-	-	-
	令和1年度	-	-	-	-
貸出条件緩和債権	平成30年度	544	210	33	44.82%
	令和1年度	611	218	31	41.00%
合計	平成30年度(イ)	5,892	3,267	1,812	86.22%
	令和1年度(ロ)	6,042	3,090	2,097	85.87%
合計の期中増減額(ロ-イ)		149	△176	284	-

※単位未満は切り捨てて表示しております。

連結貸借対照表

(1) 資産勘定

(単位：千円)

科目	平成30年度	令和1年度
現金預け金	81,965,686	82,344,052
有価証券	59,806,599	60,410,003
貸出金	82,625,725	83,248,551
外国為替	—	—
その他資産	1,630,583	1,413,036
有形固定資産	2,218,909	2,156,704
無形固定資産	24,142	22,935
退職給付に係る資産	246,584	277,249
繰延税金資産	—	—
再評価に係る繰延税金資産	—	—
債務保証見返	87,165	59,407
貸倒引当金	△ 1,922,250	△ 2,284,608
一般貸倒引当金	△ 142,465	△ 218,850
個別貸倒引当金	△ 1,779,785	△ 2,065,758
資産合計	226,683,146	227,647,331

連結損益計算書

(単位：千円)

科目	平成30年度	令和1年度
経常収益	2,589,369	2,449,182
資金運用収益	2,144,297	2,065,368
貸出金利息	1,322,671	1,328,772
預け金利息	147,370	126,791
有価証券利息配当金	641,943	574,608
その他の受入利息	32,312	35,195
役員取引等収益	211,485	212,231
その他業務収益	18,124	75,057
その他経常収益	215,461	96,525
経常費用	2,761,293	2,804,532
資金調達収益	17,829	14,501
預金利息	15,935	12,968
給付補填備金繰入額	1,177	829
借入金利息	—	—
その他の支払利息	715	704
役員取引等費用	164,437	160,738
その他業務費用	89,958	2,794
経費	2,223,500	2,091,780
その他経常費用	265,567	534,717
経常利益	△ 171,923	△ 355,349
特別利益	—	185
特別損失	202,253	20,550
税金前当期純利益	△ 374,176	△ 375,715
法人税、住民税及び事業税	△ 19,018	2,191
法人税等調整額	3,058	12,057
当期純利益	△ 358,216	△ 389,963

(2) 負債・純資産勘定

(単位：千円)

科目	平成30年度	令和1年度
預金積金	216,512,587	219,120,409
借入金	—	—
その他負債	387,993	360,541
賞与引当金	92,296	84,109
退職給付引当金	—	—
役員退職慰労引当金	67,489	76,496
その他の引当金	71,124	88,128
繰延税金負債	438,172	106,285
再評価に係る繰延税金負債	46,773	46,773
債務保証	87,165	59,407
負債合計 (A)	217,703,602	219,942,150
出資金	702,732	724,875
資本剰余金	—	—
利益剰余金	7,108,241	6,662,584
組合員勘定合計 (B)	7,810,973	7,387,459
その他有価証券評価差額金	1,144,415	244,888
繰延ヘッジ損益	—	—
土地再評価差額金	24,155	72,833
評価・換算差額等合計 (C)	1,168,571	317,721
純資産合計 (D = B + C)	8,979,544	7,705,181
負債・純資産合計 (A + D)	226,683,146	227,647,331

連結剰余金計算書

(単位：千円)

科目	平成30年度	令和1年度
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	7,497,737	7,108,241
利益剰余金増加高	—	—
当期純利益	—	—
その他	—	—
利益剰余金減少高	389,496	445,656
当期純損失	358,216	389,963
配当金	14,008	7,014
自己優先出資消却額	—	—
その他	17,271	48,677
利益剰余金期末残高	7,108,241	6,662,584

※財務諸表（連結）は単位未満を切り捨てて表示しております。